

# Dziennik Białostocki

Redakcja: Rynek Kościuszki 1, tel. 63. •• BIAŁYSTOK •• Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto P.K.O. 64108

## NOWA KOMETA NA NIEBIE odkryta w konstelacji „Koron”

BERLIN. 4.5. — Tel. wł. — Dzienniki donoszą, że prof. Schwassmann i prof. Bachmann odkryli nową komietę dziesiątej wielkości w konstelacji „Koron”. Na kliszy fotograficznej kometa ta wygląda jak zgaszczenie o kształcie gwiazdy z zaczątkiem ogona. Golem okiem nowo odkrytej komety nie można dostrzec.

## Wiara w gwiazdę pokoju nad Europą

Wywiad z francuskim generałem Azanem

WARSZAWA. 4.5. — Bawłacy od dwu dni w Warszawie generał Azan, najbliższy współpracownik gen. Weyganda, jeden z najbardziej popularnych oficerów francuskiego sztabu generalnego, „żołnierz Afryki” i uczonego historyk przyjął wczoraj wspólnie z naszymi pismami i odbył z nim dłuższą rozmowę. — Wracam z rewii wojskowej — oświadczył gen. Azan — gdzie

uderzył mnie przede wszystkim widok defilującej młodzieży, świetnie wyszkolonej, rozradowanej, dumnej, że defiluje z bronią w ręku. To był porywający widok, który wzruszył mnie mimo, że mogę panu oświadczyć, iż jestem wspaniałym pokojowcem, tak jak cały naród francuski, jak cała armia francuska.

Nikt we Francji nie myśli o wojnie, a ja sam uważałbym ją za nieszczęście, co śmiało mogę powiedzieć, gdyż byłem trzy razy ranny w wielkiej wojnie. Francja stara się zapewnić swoje bezpieczeństwo, działać w kierunku pokoju, co właśnie czyni mój rząd. Ja jestem optymistą, a ponieważ długo przebywałem na Wschodzie, nabrałem zaufania do roli, jaką wypełni w dziele pokoju czas, który powoli robi swoje.

— Czy pan generał nie sądzi, że ewakuacja Nadrenji przez armię francuską może naruszyć w czemkolwiek równowagę pokojową w Europie?

— Jak panu już oświadczyłem, jestem optymistą i nie sądzę, żeby kwestia ta mogła gdziekolwiek wzbudzić niepokój. Nie wiem, czy jakikolwiek naród mógłby wziąć na siebie odpowiedzialność za wywołanie wojny. Dlatego też uważam, że

Polska może spokojnie patrzeć w przyszłość. Ponieważ gen. Azan był współpracownikiem marszałka Lyauteya, twórcy potęgi francuskiej w Afryce Północnej i jest jednym z wybitnych znawców Wschodu, zapytujemy go o rozwój francuskiej polityki kolonialnej.

— W koloniach naszych panuje zupełny spokój mimo, że propaganda bolszewicka, z którą sam osobiście się zetknąłem, działa na tym terenie, posługując się poważnymi środkami pieniężnymi. Akcja bolszewicka nie daje jednak żadnych wyników. W koloniach naszych groźba bolszewizmu nie istnieje, jak również nie obawiam się budzących się „nacionalizmów”.

Polityka kolonialna francuska i dzieło ustaleni torami, kierując się idea uobywatelnienia tubylców, zapewnienia im dobrobytu i rozwoju. W Afryce jesteśmy świadkami tworzenia nowego

społeczeństwa francusko - muzułmańskiego. Tubylcy Jarza nas zupełnym zaufaniem. Sam pamietam, jak przyszedł do mnie sześć jednego z plemion arabskich, przyprowadzając mi syna i rzekł do mnie: „Teraz ty bądź mu ojcem”. Faktycznie chłopca oddałem jego szczeremu już jako oficerowi francuskiego.

— Element polski — sądzę — mógłby w koloniach naszych odgrywać dużą rolę. W Tunisie spotkałem się kilkakrotnie z polskimi kolonistami, którzy dawali sobie świetnie radę na tym terenie. Osobiście wierzę bardzo we współpracę na tym polu między Polską a Francją. My mamy kapitały, których wam potrzeba, wy macie ludzi.

Emigracja polska we Francji cieszy się wielką sympatią, gdyż ceniemy was jako rasę ludzi dzielnych i żywotnych. Sądzę, że w tej dziedzinie między Polską i Francją jak najściślejsza współpraca jest pożądana. Dlatego też może tak wielką sympatią cieszą się we Francji

małżeństwa mieszane polsko-francuskie, czego jednym z dowodów — dodaje z uśmiechem gen. Azan — jest choćby nasza ambasada w Warszawie.

Wymiana ludzi i kapitału to najbliższe zadanie współpracy polsko - francuskiej.

## 200 OFIAR TAFUNU na Sachalinie

TOKJO. 4.5. — Tel. wł. — ludniowa część Sachalinu i w pobliżu leżąca wyspa Hokkaido zostały nawiedzone przez olbrzymiej siły tajfun, którego ofiarą padło 200 osób zabitych. Dotychczas zdołano wyłowić 94 zwłoki. Przeszło 100 osób jest jeszcze zaginionych. (UP).

## 40 delegatów różnych państw w Truskawcu na międzynarodowej konferencji akademickich organizacji chrześcijańskich

TRUSKAWIEC. 4.5. — Tel. wł. — Wczoraj otwarta została tegoroczna środkowo - europejska konferencja międzynarodowego Związku studentów chrześcijańskich.

W konferencji bierze udział 40 przedstawicieli państw skandynawskich, Rumunii, Bułgarii, Węgier, Czechosłowacji i Austrii. Przewodniczy konferencji biskup rumuński Titu Simeonea. W pre-

zydium zasiada z ramienia polskiego naczelnego komitetu akademickiego Florecki z Warszawy. Uczestnicy konferencji wzięli udział w obchodzie 3-majowym, przyczem Rumuni wystąpili w barwnych strojach narodowych.

Obrazy konferencji potrwają do 6 b. m., poczem uczestnicy zwiedzą Lwów, Kraków, Zakopane, Warszawę i Gdynię.

## Piraci z okry „Falke” uniewinnieni Nie ukrwili swoich żaniarów

BERLIN. 4.5. — Tel. wł. — W toczącym się od kilku tygodni w Hamburgu procesie przeciw organizatorom pirackiej wyprawy okrętu „Falke” do Wenezueli, zapadł dziś wyrok uwalnia-

jacy oskarżonych kupców Prenzlau i Kramarsky'ego oraz kapł. Zippitta.

Motywe uniewinnienia jest stwierdzenie faktu, że załoga wiedziała o zamiarach dowódcy.

## Aresztowanie 2 oficerów polskich w Sopocie na tle niewyjaśnionego zdarzenia w policji

BERLIN. 4.5. — Tel. wł. — Prasa berlińska donosi, iż w So-

pocie aresztowano 2 lotników polskich por. Sidorowicza i por. Kryńskiego z oddziału lotnictwa marynarki wojennej w Pucku. Por. Sidorowicz miał w czasie sprzeczki z policją dobyć rewolweru.

Obaj oficerowie będą pociągnięci do odpowiedzialności przez gdańskie władze sądowe za zakłócenie spokoju publicznego, opór władzy i niedozwolone noszenie broni.

Prasa nacjonalistyczna przypisuje temu zajściu motywy polityczne.

## STRASZNA KATASTRFA W NORWEGII

Wielki obszar ładu oburzył się do morza

KOPENHAGA. 4.5. — Tel. wł. — Jak donoszą z Oslo we fjordzie Trondhjem obsunął się do morza nadbrzeżny pas ładu obszaru 60 tys. metrów kwadratowych.

## Krwawy obchód święta narodowego w Gdyni podczas zjazdu młodych obozu Wielkiej Polski

GDYNIA. 4.5. — Tel. wł. — W czasie zjazdu młodych obozu Wielkiej Polski, na który przybyło około 800 delegatów, doszło do burzliwych zajść pomiędzy delegatami a członkami defilady, zorganizowanej przez miejscowe związki i organizacje.

Ostrzejsze starcia wywiązały się w pobliżu hotelu Centralnego, gdzie padło nawet kilkanaście strzałów.

W rezultacie było kilka osób rannych, z tych dwie ciężkie. Wskutek szybkiej interwencji policji i taktownego stanowiska miejscowej ludności udało się uniknąć większego rozlewu krwi.

O północy przy planowanych obchodach rocznicy powstania górnego Śląska

KATOWICE. 4.5. O samej północy z 2 na 3 maja b. r. ustawiło się na rynku w Katowicach kilka batalionów Związku powstańców śląskich, celem obchodu rocznicy wybuchu 3-go powstania na Górnym Śląsku. Po złożeniu raportu wojewo-

„Deutsche Marine” arsenałem zamachu Aresztowanie członków klubu w ośarskiego

BERLIN. 4.5. — Tel. wł. — Podczas rewizji, przeprowadzonej w mieszkaniu radcy rządu Karola Lübena, prezesa klubu wioślarskiego „Deutsche Marine”, policja wykryła nielegalny skład broni. Między innymi znalaziono pistolety wojskowe, granaty ręczne, amunicję karabinową, części karabinów maszynowych oraz 600 odznak zabronionej organizacji Erhardta „Consul”. Lübena oraz 12 członków klubu, którzy pod niszczewkiem

Wniosk o obniżenie stopy dyskontowej na rzarłkowym posiedzeniu Rady Banku Polskiego

Obniżenie stopy dyskontowej przez banki zagraniczne, o czym donosiliśmy przed kilkoma dniami, wywołało nadzieję wśród sfer kupieckich i przemysłowych, że i u nas nastąpi to samo.

Istotnie władze Banku Polskiego noszą się z myślą obniżenia stopy dyskontowej. Omawiana ma być ta sprawa na czwartym posiedzeniu Rady Banku.

## Stolica Polski w dniu Święta Narodowego 3-go Maja



Prezydent Rzeczypospolitej przed frontem zgromadzonych na placu rewii oddziałów.



Plac Marszałka Piłsudskiego w czasie rewii w dniu Święta Narodowego.





